(Vers. 22.) *Sicut enim in Adam omnes moriuntur,*

^a Mss. Corb., *quid hic dicendus est.*

^b Idem cod. Corb., *volunt æstimare perditionis.* Mox vero ubi omnes edit. ac mss. longe plurimi, *Qui enim non timuerunt, sub hac spe, etc.*; ms. Vall. aptius legit, ut nos in textu.

^c Codex Vall., *sed dat illis gloriam.*

^d Rom. edit., *et tenuit, ut omnes ex ejus origine dissolvantur.*

ita et in Christo omnes vivificabuntur. Hoc dicit, sicut Adam peccans mortem invenit, ^d et omnes ejus origine tenuit, ut dissolvantur: ita et Christus non peccans, et per hoc vincens mortem (quia non peccat, vincit mortem, quia mors ex peccato omnibus qui sunt ex ejus corpore, acquisivit vitam id est, resurrectionem. Quamvis ergo generaliter tribuerit resurrectionem, ut sicut in Adam omnes sive justī sive injusti moriuntur; ita et in Christo omnes tam credentes, quam dissidentes resurgant, licet ad pœnam increduli; tamen vivificari videntur; quia corpora sua recipient, jam non morituri, sed passuri pœnam in eis sine fine: quod credere noluerunt.

(Vers. 23.) *Unusquisque autem in suo ordine.* Nunc ordinem resurrectionis vult exponere, ne ideo putarent fabulosum esse; quia factum non est adhuc in cæteris: ordines illis exponit et tempora, quando factum sit, et quando futurum est, ut resurgant mortui. *Initium Christus.* Sicut in Actibus apostolorum testatur scriptum esse in Moyse (Act. xxvi, 23). *Si passibilis Christus, si prior surgens ex mortuis, etc.* Prior ergo resurrexit, ^e ut forma fieret credentibus sibi. *Deinde qui sunt Christi, qui in adventu ejus crediderunt.* Hoc duplici modo intelligendum est; quia et in adventu ejus secundo sancti resurgent, juxta fidem Apocalypsis Joannis (Apoc. xx, 12), sicut et in **163** primo adventu cum resurrexit, multa corpora sanctorum resurrexerunt (Matth. xxvii, 62), ad protestationem victæ mortis ac spoliatæ. Sub una ergo significatione duplicem adventum Domini comprehendit.

(Vers. 24, 25, 26.) *Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum destituerit omnem principatum et omnem potestatem, et omnem virtutem, et omnem dominationem. Oportet enim illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus; omnia enim subjecit sub pedibus ejus. Novissime autem inimica destruetur mors.* Hoc dicit, quia tradito regno finis erit mundi, impleta resurrectione. Quod quidam territi asperitate sermonis, dum quasi pie volunt sentire, a proprietate sensus declinant. Horrent enim sonum verbi audientes: *Cum tradiderit regnum Deo et Patri;* ^f putantes traditione hac regni, si juxta sonum verbi intelligatur, vacuum remanere; ut si tradit, jam ipse non habeat: quasi Pater tradens omnia Filio, evacuaverit se. ^g Nam et ipse Dominus ait: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo* (Matth. xi, 27); et postea: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (Joan. xvii, 3). Ecce regnante Filio, regnat et Pater. Quomodo autem tradens regnum Filius evacuare se crederetur, cum

^e Corb. cod., *ut firma fieret credentibus sibi resurrectio.*

^f Omnes edit. et mss. uno excepto, *putantes traditionem hanc regni... vacuum remanere*: optime vero Corb. ut in contextu.

^g Rom. edit., *Sed quia ipse Dominus ait... apparet quod, regnante Filio, etc.*

dicat angelus ad Mariam : *Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris sui, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis* (Luc. 1, 32)? Et Daniel de eodem regno dicit inter cætera : *Deus cœli excitabit aliud regnum, quod nunquam corrumpetur; et hoc regnum erit æternum* (Dan. 11, 44). Nemo ergo dubitet Filium semper regnaturum cum Patre. Traditio autem hæc regni est, ut cum omnia Filio fuerint subjecta, et adoraverint illum ut Deum, destructa morte; tunc Filius ostendet illis non se esse, ex quo sunt omnia, sed per quem sunt omnia : et hoc erit tradere regnum Deo et Patri, ostendere ipsum esse, ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur (Ephes. 11, 15) : et tunc erit finis. destructio tamen mortis est resurrectio mortuorum.

(Vers. 27, 28.) *Cum autem dicat : Omnia subjecta sunt ei, nimirum præter eum, qui subjecti ei omnia. Cum autem subjecta illi fuerint omnia; tunc et ipse Filius subjicietur illi, qui subjecti omnia; ut sit Deus omnia in omnibus.* Idem sensus est, quem nunc aperit; ut manifestet quid sit Filium tradere regnum Deo et Patri : hoc autem addit ad sensum, quia tradens Pater Filio regnum, non se subjecerit ei, sicut Filius Patri se subjecit; incongruum est enim ut Pater subjiciatur Filio. Omnia ergo subjecit Pater Filio, ut similiter honorificetur, sicut honorificatur et Pater. Cum ergo omnia confessa fuerint Christum Deum, substrata pedibus ejus; tunc et ipse Christus Dominus subjicietur Deo Patri : *Ut sit Deus omnia in omnibus.* Hoc dicit, quia cum omnium principum et potestatum et dominationum fuerit pressa superbia, et adoraverint Christum quasi Deum : tunc et Christus ^a propter unam auctoritatem Patris, Deum quidem se ostendet, sed de Deo; ut unius principii sublimis et ineffabilis auctoritas maneat. Hoc est subjicere se Filium Patri, hoc est, Deum esse omnia in omnibus; quia cum discit omnis creatura caput suum esse Christum, Christi autem caput Deum Patrem; omnia in omnibus est Deus Pater (Phil. 11, 10, 11), hoc est, ut omnis creatura unum sentiat, ut una voce omnis lingua cœlestium et terrestrium et infernorum confiteatur unum esse Deum, ex quo sunt omnia. Si autem dixisset : *Ut sit Deus in omnibus;* intelligeretur in omnibus quidem esse, sed per affectum, aut communem sensum; non tamen ea ipsa ex ipso esse. Sed cum dixit : *Omnia in omnibus;* hoc significavi, quia et ex ipso sunt, et in ipsis est : ex ipso; quia ab ipso creata sunt : in ipsis autem; quia in omnium confessione unus est Deus. Non tamen sic subjicitur Filius Patri, sicut Filio creatura.

(Vers. 29.) *Alioquin quid facient, qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgunt? Ut quid et baptizantur pro illis? In tantum ratam et stabilem*

^a Eadem edit., propter univocam auctoritatem, etc. Secundo autem versu legit ms. Corb., sublimitas et ineffabilis, etc.

^b Codex Corb., timentes ne aut mala sufferret, aut, etc.

^c Mss. Laud., quamvis in requie accepto ferri non

A vult ostendere resurrectionem mortuorum, ut exemplum det eorum, qui tam securi erant de futura resurrectione; ut etiam pro mortuis baptizarentur, si quem forte mors prævenisset : ^b timentes ne aut male, aut non resurgeret, qui baptizatus non fuerat, vivus nomine mortui tingebatur. Unde subjecit : *Ut quid et baptizantur pro illis?* Exemplo hoc non factum illorum probat, sed fixam fidem in resurrectionem ostendit.

164 (Vers. 30, 31.) *Ut quid et nos periclitamur omni hora? Quotidie morior pro gloria vestra, quam habeo in Domino.* Dicendo : *Ut quid et nos periclitamur?* discrevit personas, ostendens non catholicos esse, qui pro mortuis baptizabantur. Denique supra dixit : *Ut quid et baptizantur pro illis? Numquid et baptizamur pro illis?* Nam et Jephthæ, ^c quamvis in re, quæ accepta fieri non posset, fidelis inventus est, offerens filiam suam secundum votum suum, quod stulte voverat (Judic. 11, 39), non ergo factum probatur, sed perseverantia fidei in exemplum præfertur. Prædicantium pericula et labores memorat dicens : *Quid et nos periclitamur?* et subauditur; nisi quia speramus futuram resurrectionem, sicut supra memorat. Securi enim quia post istam mortem vera vita sequetur, pericula non timent illata ab infidelibus, propter zelum illorum, quos quia crediderunt se perdidisse, dolent. Sollicitudinem ergo suam ostendit, quam habebat erga salutem illorum, propter gloriam promissam a Domino, sicut et in Lege dictum est : *Exalta sicut tuba vocem tuam; si te audierint, lucraberis animas illorum* (Ezech. 33, 5). Ad hoc festinabat Apostolus semper sollicitus, ut gloria illi cresceret apud Deum acquisitæ salutis multorum.

(Vers. 32.) *Si secundum hominem ad bestias pugnavi Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt?* Hoc est, si secundum humanum sensum (qui videns hoc in rerum naturam non cadere, ut caro jam soluta reformetur ad vitam, minime credit futuram resurrectionem mortuorum) bestiis ^d offerri, mori non timui, nihil profeci. Sed non hoc est, quia certus de promissa vita, non solum non timuit; sed et libenter bestiis offerri se passus est, sicut inter cætera ait in Actibus apostolorum : *Ego enim non solum ligari, sed et mori paratus sum in Hierosolyma pro nomina Domini Jesu Christi* (Act. 21, 13).

.. Manducemus, et bibamus; cras enim moriemur. Hoc ab Esaia propheta dictum est propter hos, qui quasi nihil futurum esset post mortem, ventri tantum studebant quomodo pecora (Esaï. 22, 13), sicut et ii qui Corinthios depravabant.

(Vers. 33.) *Nolite seduci, corrumpunt mores bonos colloquia mala.* Significat confabulatione malorum hominum ^e everti posse bonum propositum; assipossit, Corb., quamvis in reliquis accepta fieri non possit.

^d Nonnulli mss., offerri non timui; at Corb. totum hunc locum ita contrahit, offerri non timuit, sed et libenter bestiis se passus est, etc.

^e Rom. edit., everti posse bonorum propositum.

duitas enim pravi colloqui vitiat mentem, ac per hoc ab his cavendum. Quicumque enim acceptam fidem custodire vult, maxime inter ipsa initia obstrepentes debet vitare; ut impleat, quod utile iudicavit.

(Vers. 34.) *Vigilate, justi estote, et nolite peccare.* Vigilandum monet, ne circumventionem pravi sensus capti, et a fide abducti depraventur, mortuorum resurrectionem non credendo. Justos esse præcepit, ut non solum terrenam justitiam excolant, sed et cœlestem; quia terrena justitia meritum non facit, sicut et non facit reum. Quid enim magnum est aliena non tollere, ^a quippe cum hoc timoris sit? Magnum est autem de proprio non habenti largiri, hæc est vera justitia. Et ut non peccent, subiecit; unde intelligi voluit non se iustitiam temporalem servandam mandasse, sed divinam; quia qui cœlestem justitiam servat, sine dubio ^b in hac præsentî perfectus est.

Ignorantiam enim Dei quidam habent, ad verecundiam vobis loquor. Propositum Dei ignorantes ⁱⁱ, ^c qui inter eos convertebantur, mortuos resurrecturos stultum esse dicebant credere. Ideo pudorem illis incutit quasi imprudentibus; credebant enim eis, qui ignorantiam Dei habentes, contra Dei statuta docebant.

(Vers. 35.) *Sed dicet aliquis: Quemadmodum resurgent mortui? Quove corpore venient?* Hos dixit ignorantiam Dei habere, quorum depravatæ sententiæ verba protulit, dicens: *Quemadmodum resurgent mortui? quove corpore venient?* Cui congrue respondit, dicens:

(Vers. 36.) *Stulte, tu quod seminas, non vivificatur, nisi prius moriatur?* Cum animali homine non utique Legis auctoritate agit; ut exemplis suadeat, quæ si reciperet, non erraret: sed physica ratione, de qua sibi blanditur, ut non credat resurgere soluta et mortua corpora. Ostendit enim mortua rursus reparari ad vitam, et multiplicata; ut confundatur error humanus.

(Vers. 37, 38.) *Et quid seminas? Non corpus quod futurum est, seminas: sed nudum granum, ut puta tritici, aut alicujus cæterorum: Deus autem **165** illi dat corpus, prout vult: et unicuique seminum proprium corpus.* Si ergo ^d nudum granum seminatur, et Dei nutu quodammodo elementorum ministerio vestitum resurgit, multa secum habens incrementa utilitatis humanæ; cur non credibile sit Dei virtute mortuam posse resurgere, meliorata tantum substantiâ, non numero multiplicatum? Quid ergo requiritur ab infideli, quo corpore resurgant mortui, ^e cum exempla præcedant ad fidem hanc melioratæ resurrectionis, non amissæ substantiæ? Quia proprium corpus recipiet, in quo creatus est Adam, juxta exempla supra dicta.

^a Corb. codex, quippe cum non temere fit.

^b Mss. Laud. et Vall., in hac præsentî vita.

^c Rom. edit., qui inter eos conversabantur.

^d Codex Corb., proprium corpus seminatur: statim vero post Laud., pro elementorum ministerio, exhibet electorum ministerio.

^e Vet. edit. et mss. hic eo dissident; quod hi præ-

(Vers. 39.) *Non omnis caro, eadem caro: sed alia quidem hominis, alia vero pecoris: alia caro volatiliam, alia caro piscium.* Cum ex eadem massa omnis caro sit; unde et quomodo in his tanta diversitas est, et una impensa faceret genera diversa? Dicant nunc sophistæ mundi et scrutatores siderum, si valent comprehendere quæ extra se sunt, cum quid intra se sit, nesciant. Denique omnes mundani philosophi, qui mentem suam legi Dei humiliare, ut fidem ejus susciperent, noluerunt, diversa semper et contraria asserentes, inanissimis disputationibus invicem se confuderunt; ^f quia in nullo horum testificatæ veritatis signum agnitum est, quod antepositum verbis commendaret doctrinam, sicut et Deus decrevit disciplinæ nostræ, quæ non verbis probatur, sed virtute, cui non possunt verba resistere. Quemadmodum ergo ex una impensa diversa animantium caro est; ita et unius carnis homines, diversi erunt dignitate in resurrectione; ut talis unusquisque appareat, qualis fuerit meriti: quippe cum etiam hic diversitatem corporum videamus.

(Vers. 40.) *Et corpora cœlestia, et corpora terrestria, sed alia quidem cœlestium gloria, alia autem terrestrium.* Cœlestia corpora sunt resurgentium, terrestria autem antequam moriantur, aut resurgant; ut quia Christus cœlestis est, ex eo corpora cœlestia dicantur: ex Adam vero, quia terrestris est, terrestria corpora.

(Vers. 41.) ^g *Alia claritas solis, alia claritas lune, et alia claritas stellarum; stella enim ab stella differt in claritate.* Unius naturæ comparatione utitur ad indiscretæ substantiæ reddendam rationem; quia sicut sol et luna et stella: cum sint unius quidem naturæ, diversæ tamen claritatis sunt: ita et homines cum sint unius generis, merito tamen dissimiles erunt in gloria; ut claritati solis illorum dignitas exæquetur, qui centesimum numerum habent, qui ut perfecti essent, primi gradus æmuli fuerunt, de quibus dictum est: *Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patri sui* (Matth. xiii, 43). Lunari quidem claritati hi comparandi sunt, qui sexagesimum numerum bonis operibus mercati sunt; ut secundi gradus meritum haberent. Stellis autem clarioribus eorum merita comparanda sunt, qui trigesimum numerum, tertii gradus dignitatem justis laboribus quæsierunt. Sequentibus vero stellis, quæ inter claras et obscuriores mediæ sunt, peccatores homines coaptandi sunt, qui de tribus nullius gradus adipisci honorem voluerunt. Tetricis autem stellis, et omnium novissimis, perfidorum resurrectio similis est; quia errorem secuti stellis in errorem ducentibus comparandi sunt, sicut dicit in Epistola sua Judas apostolus (Jud. 1, 13). Infidelitas enim non potest claram resurre-

cedant, illa prædicant præ se ferunt; at Rom. sic habet, cum exempla resurrectionis prædicant fidem hanc melioratæ, non amissæ substantiæ.

^f Cod. Laud., quia in nulla horum testificatione veritatis signum, etc.

^g Codex Corb., Alia gloria solis, alia gloria lune... differt in gloria.

tionem habere; quia sicut carbo cinere suo coöper-
tus obcæcatur, ita et hi^a perfidia sua erroris tene-
bris circumdati, luce carebunt.

(Vers. 42.) *Ita erit et resurrectio mortuorum.*
Exempla dat, ut non sit dubium resurrectionem
mortuorum futuram; ut accepta ratione, nemo am-
bigat. *Seminatur in corruptela, surget in incorruptela.*
Seminare est sepelire, ut corrumpatur: resurgere
autem in incorruptela, jam exsuscitatum non posse
corrumpi, sed habere claritatem immortalitatis.

(Vers. 43.) *Seminatur in ignominia, surget in gloria.*
In ignominia seminatur; quia dum in tetrico ponitur,
fit fetidum, et scatet vermibus: surget autem in glo-
ria; quia excitatum et lumen erit, et nullam squaloris
injuriam patietur. *Seminatur in infirmitate, surget in*
virtute. In infirmitate seminatur; quia immobile est, B
et irregibile: surget autem in virtute, 166 quia jam
totum unum erit ac vegetum.

(Vers. 44.) *Seminatur corpus animale, surget cor-
pus spiritale. Si est corpus animale, est et spiritale.*
Animale corpus est, dum cibis sustentatur, ut vivat:
spiritale autem, cum horum nihil indigebit, conver-
sum in vitam. Omnia supradicta hoc sensu^b claud-
duntur; non enim aliud continetur in superioribus,
nisi quod animale corpus moritur, et resurget spiri-
tale, quod neque jam manducet, nec bibat, nec in-
firmetur, nec sit fetidum, nec tetrum natura.

(Vers. 45.) *Factus est primus homo Adam in ani-
mam viventem.* Hoc in Genesi dictum est (Gen. ii, 7),
quia accepto spiritu flatus Dei, factus est homo in
animam viventem; officium enim spiritus animare C
est corpus, ita tamen ut continuo vitam non ha-
beat, nisi cibis et potus auxilium utatur. *Novissimus*
autem Adam in spiritum vivificantem: hoc est, ut jam
qui ante fuerat factus in animam, factus est in spiri-
tum per resurrectionem; ut mori non possit, quia
fiet totus vivens.

(Vers. 46.) *Sed non prius quod spiritale est;* quia
animale ex Adam, spiritale vero per Christum et re-
surrectionem mortuorum.

(Vers. 47, 48.) *Primus homo de terra terrenus,
secundus homo de cælo cælestis: qualis terrenus, tales*
et terreni; et qualis cælestis, tales et cælestes. Primus
homo Adam est de terra temporalis, cui succedit
mors: secundus homo Christus est de cælo, qui
resurgens mori nescit: *Qualis est ille terrestris, tales* D
et terrestres: hoc est, quia terrenus mortalis est,

^a Ms. Corb., *perfidia suæ errore.* Et infra, *Exem-
pla dantur, ut non dubiam resurrectionem futuram*
mortuorum quis ambigat.

^b Vet. edit. ac plures mss., *non enim corpus animale*
semper hic habere potest Spiritum sanctum: tunc vero,
id est, in resurrectione, semper manebit in sanctis.
Surget corpus spiritale, quod possit ire obviam Christo.
Quæ quidem verba non ægre deprehendas consarci-
nata esse ex Commentario Pseudohieronymi in hunc
locum. Sed quæ ab his ipsis verbis usque ad illa ca-
pitis 1 Commentarii in sequentem epistolam: *Mani-
festum quia pro quo patimur,* in plerisque mss. et
omnibus edit. Ambrosii leguntur, unde etiam non-
nihil in eam Paulinarum Epistolarum Expositionem
Doctoris nostri nomine transtulit Rhabanus Maurus:

A mortales sunt et terreni: peccans autem Adam mor-
tem invenit, ut omnes ex eo mortales sint. *Et qualis*
ille cælestis, tales et cælestes sint: id est quia Chri-
stus non peccavit, vincens mortem, cælestis est; ita
sint et credentes illi: quævis et non credentes spi-
ritales futuri sunt, sed sicut spiritualia nequitiae, ut sint
tenebrosi. De sanctis enim nunc loquitur, qui resur-
gent ad gloriam; sicut enim qui non credunt, jam
judicati sunt, et qui credunt, jam cælestes dicuntur
(Joan. iii, 18).

(Vers. 49.) *Igitur sicut portavimus imaginem illius*
terreni, portemus et imaginem hujus cælestis: hoc est,
sicut formam habuimus mortalitatis per peccatum
Adæ, servi peccati facti: ita et formam habeamus
vitæ per justitiam salvatoris, facti servi justitiæ, non
mundi, sed Dei; dum ea agimus, quæ immortalitate
digna sunt.

(Vers. 50.) *Hoc autem dico, fratres, quia caro et*
sanguis regnum Dei possidere non possunt. Carnem
perfidiam vult intelligi, sanguinem turpem et luxu-
riosam vitam, quia cupiditas hæc a fervore sanguinis
generatur; ut ostenderet non solum incredulum dig-
nam resurrectionem non habere, verum etiam illum
qui desideriis et vitis carnis obtemperat. Commo-
net ergo et instruit, qua ratione regnum cælorum
consequi mereamur.

Neque corruptio incorruptelam possidebit. Hoc dicit,
quia corruptela et lascivia vitæ pœnam necesse est
patiatur. Passionem enim corruptionem posuit; nam
constat utique omnes homines immortales resurgere.

(Vers. 51.) *Ecce mysterium vobis dico, omnes qui-
dem resurgemus;* id est, tam credentes quam non
credentes. *Sed non omnes immutabimur.* Nunc unius-
cujusque meritum in resurrectione significat, qualis
in singulis futura sit.

(Vers. 52.) *In momento, in ictu oculi,* id est, cito,
sine aliqua mora. *In novissima tuba;* ideo *novissima,*
quia postremum bellum geritur adversum dæmones,
ac principes, et potestates, et ipsum diabolum. Hoc
enim fiet post annos mille, quibus hic regnabit sal-
vator, extincto Antichristo, cum Satanas dimittetur
de carcere suo ad seducendas gentes Gog et Magog,
qui sunt dæmones, ut pugnent adversus castra san-
ctorum; nec enim temporales homines poterunt ad-
versum æternos dimicare. Nam et Joannes apostolus
ait: *Vidi Michael et angelos ejus in cælo pugnantes*
adversus draconem et angelos ejus, qui est diabolus et

eadem, solo prologo excepto, in adulterinis illis
Hieronymi Commentariis ad apices reperiuntur. Hinc
in promptu fuerit colligere Tolle alicujus factam in veteri
quopiam hujus nostri Commentarii codice jacturam
vel transpositionem librarios e Pseudohieronymo
sarcire voluisse. Id inde confirmatur, quod alia omnia
exhibeat exemplar Corbottense, sed quæ multo con-
venient aptius cum Ambrosiastri, ut vocant, stylo.
Huc adde quod in tribus aliis mss. ad eandem Com-
mentarii in epist. ad Romanos fragmentum Exposi-
tionis ultiporum hujus epistolæ versuum Ambrosio
attributum exstat iisdem verbis, quibus legitur in
cod. Corb. Hujus itaque lectionem admittendam exi-
stimavimus.

Satanas (Apoc. xx, 7). Ideoque hic *novissima tuba* ait, quia non semel cum illo pugnatum est; quia et in Antichristo pseudoprophetae, qui faciebant coram illo signa et prodigia, et ipse victor, et hoc loco novissime adversus illum pugnabitur; ut jam mittatur **167** in gehennam. Et Salvator inter cætera ait: *Nunc princeps hujus mundi mittetur deorsum* (Joan. xii, 31). Et tunc ergo et frequenter victus est, sicut Esaias propheta dicit: *Quomodo cecidit de cælo Lucifer, qui mane oriebatur* (Esai. xiv, 12).

Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur. Surgentibus enim peccatoribus et impiis, sancti immutabuntur in claritate; ut caro fiat spiritualis cum gloria, quasi plumbum, si fiat aurum. Sancti enim in adventu Domini surgent sicut superius (Vers. 23) ait: *Initium Christus: deinde hi qui sunt Christi in adventu ejus*, sicut in Apocalypsi continetur; peccatores enim non sunt Christi, qui audiunt a Domino: *Non novi vos* (Psal. i, 5). Quia et in psalmo primo scriptum est: *Ideo non resurgent impii in judicio, neque peccatores in concilio justorum* (Matth. vii, 23). Ab impiis enim non est quod requiratur: sed ad hoc surgent, ut pereant, videntes verum esse, quod credere noluerunt: perire autem est a Deo esse alienum, sicut ait ad Romanos: *Quicumque enim extra legem peccaverunt, sine lege peribunt; et qui in lege peccaverunt, per legem judicabuntur* (Rom. ii, 12): ac per hoc peccatores judicabunt; indigni etenim sunt resurgere cum sanctis, sicut ait: *Neque peccatores in concilio justorum.*

(Vers. 53.) *Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem.* Supra dixit, *et mortui resurgent incorrupti*, id est, immortales erunt, non tamen impassibiles; hi enim, quos dicit, pœnas patientur pro qualitatibus delictorum suorum, ita ut exeant inde soluto debito: impii autem æterna pœna torquentur; ait enim: *Qui non credit, jam judicatus est* (Joan. iii, 18). Unde et Esaias propheta ait: *Ignis eorum non exstinguetur, et vermiserunt non morietur* (Esai. lxv, 24). In adventu tamen Domini et sancti resurgent, et qui vivi fuerint inventi, obviam rapiuntur Domino in aera, mortem quasi soporem passuri; in ipso enim raptu et mortem et resurrectionem habebunt, sicut ad Thessalonicenses idem Apostolus scribit (II Thess. iv, 6 et seq.) Tempore enim Antichristi aut apostatae erunt, aut rei, aut in latibulis, aut in pœna positi cæteri gentiles, quos Dominus Jesus cum duce ipsorum Antichristo in adventu suo interficiet spiritu oris sui (II Thess. ii, 8), id est, jussu ejus igni exurentur per angelos virtutis ejus.

(Vers. 54, 55.) *Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo, qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus?* Post resurrectionem enim implorant et peccatorum absorbebitur mors in victoria. Insultantis etenim verba sunt; dicentis: *Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, aculeus tuus?* Victoria enim devictæ mortis resurrectio mor-

tuorum est: mors autem diabolus est, cui insultatur; et contentiosus dicitur, quia per superbiam, cum impar viribus esset, resistebat. Cum ergo superatus perimitur et spolia illi detrahuntur; succensetur illi, qui contra se pugnavit.

(Vers. 56.) *Aculeus autem mortis peccatum est.* Aculeum auctoritatem significat, quia mors per peccatum auctoritatem accepit, quasi peccatum non esset, diabolus obtorpuisset, et mors non esset. *Virtus autem peccati lex.* Ideo virtus peccati lex est, quia peccatum non imputaretur, si lex non esset.

(Vers. 57.) *Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum.* Triumphum Salvatoris in nobis dicit profuisse; quæ enim gessit Salvator, non sibi utique gessit, sed nobis. **B** Quamobrem nostra victoria est; ideo enim homo factus est, manens Deus; ut vincens diabolum, dum peccatum non fecit, nobis victoriam acquireret, qui peccati causa detinebamur in morte; ut victus diabolus, occiso Christo, qui peccatum non fecerat, omnes quos peccati causa detinebat, amitteret. Dum autem insultat homini, reus factus est, et sic delectum chirographum, id est, deleta sententia, qua tenebatur genus humanum in mortem, fieret ereptus, et animabus in cælum inductis; ut non per potentiam illi tollerentur, sed per justitiam a Deo per Dominum nostrum Jesum Christum.

(Vers. 58.) *Itaque, fratres mei dilecti, stabiles estote et immobiles, abundantes in opere semper, scientes quod labor vester non est inanis in Domino.* Omnibus quæ ad doctrinam Ecclesiasticam ordinandam necessaria sunt expositis, et aut quid vitandum, quidve sequendum sit demonstratis, fixos jam illos esse hortatur in bono, et in operibus quæ fructum faciant apud Dominum, semper promptos et copiosos; quia per hæc quæ exposita sunt, de cætero accepturos se boni operis mercedem a Domino, ne pravis colloquiis possent everti.

168 CAPUT XV4.

(Vers. 1, 2.) *De collectis autem, quæ sunt in sanctos, sicut ordinavi Ecclesiæ Galatiæ, ita et vos facite. Per unam sabbati unusquisque vestrum apud se ponat, thesaurizans quodcumque voluerit; ut non cum venero, tunc collectæ fiant.* Dominico die collectam fieri præcipit, sicut et cæteris Ecclesiis disposuerat; ut eo die, quo resurrexit Dominus, plebs ejus colligatur ad laudem et gloriam Dei, devicta morte: tunc sumptus congregandos ad ministerium sanctorum, qui propter nomen Domini pressuram patiebantur zelo gentilium sive Judæorum, qui non sinebant eos prædicare gratiam Dei sub nomine Christi; ut haberent refrigerium ab iis, propter quos tribulantur. Omni ergo die dominico jubet colligi plebem, et congregari illos, prout voluerint, in dona Dei, et hoc apud se unumquemque reponere quasi in thesauro; ut veniente Apostolo, inveniatur ad usus necessarios præparatum; quia quod paulatim colligitur, nec grave est, et invenitur multum.

(Vers. 3.) *Cum autem venero, quos probaveritis per*

epistolas, hos mittam perferre gratiam vestram in Jerusalem. Consolatio hæc duplici genere profectum habebat, sicut et nunc habet; ita ut et sanctis proficeret supra memoratis, et pauperibus in Ecclesia constitutis, quæ et modo et usibus majorum natu proficit, et egenis. Perepistolam mittere se hos, quos idoneos ad dispensationem elegerint, dicit: quæ epistolæ testimonium præbent missis; ut cum gratia excipiantur.

(Vers. 4.) *Quod si dignum fuerit, ut ego quoque eam mecum ibunt.* Hoc dicit, si fuerit copiosa collectio, posse etiam seire; dignum enim est, et sic opus, ut si ipse eat, multum secum perferat ad refrigerium sanctorum. Hoc est, quod significat ad Romanos dicens: *Si enim spiritualium eorum communicaverunt gentes, debent hi in carnalibus ministrare eis* (Rom. xv, 27); ex Judæis enim erant, de quibus dicit Dominus, quia salus ex Judæis est, qui Jerosolymis in magna invidia erant apud Judæos non credentes.

(Vers. 5, 6.) *Veniam autem ad vos, cum Macedoniam transiero: apud vos autem forsitan remanebo, aut etiam hyemabo; ut me deducatis quocumque iero.* Post omnem instructionem, ut lætos illos faceret, adventum suum illis promisit, pro quo et omnes admonitiones suas, quibus illos corrigit, magis firmat. Qui audit venturum eum, a quo legem accepit, sollicitior erit, ne adveniente illo erubescat.

(Vers. 7.) *Nolo enim vos modo in transitu videre.* Sciens multa se habere, quæ ageret cum illis, non vult illos per transitum videre, et ne contristarentur, multum tempus se promittit commoraturum apud eos; quia quæ agit, cum providentia agit. *Spero enim me aliquantulum temporis manere apud vos, si Dominus permiserit.* Si Dominus, tunc enim Dominus permittit, ut commoretur apud eos: aut permiserit; si dignos se præbeant, emendantes vitia, quæ in eis arguit

(Vers., 8, 9.) *Permanebo autem Ephesi usque ad Pentecosten; ostium enim mihi magnum apertum est et operosum, et adversarii multi.* Qua causa remansisset Ephesi ostendit; invenerat enim illic sitientia pectora Dei gratiam, quibus infunderet mysterium Christi. Sed quia diabolus inquietus est semper, et his qui Deum desiderant, invidus. Adjecit: *Et adversarii multi;* quanto enim idonei inveniebantur ad fidem, tanto magis non deerant, qui zelarentur; contradicentes et repugnantes doctrinæ Domini.

(Vers. 10-12.) *Si autem venerit Timotheus, videte ut sine timore sit apud vos; opus enim Domini, sicut et ego, operatur.* Ergo ne quis illum spernat. Quamvis enim ea prædicaret Thimotheus, quæ ab Apostolo acceperat, et esset idoneus evangelista; tamen quia non erat auctoritatis ejusdem, commendat illum; ne ab his forte, qui dissentiebant in plebe, non, ut erat dignus, reciperetur: et nihil proficeret adventus ejus saluti illorum. Possent enim et gentiles excitari ad seditionem et discordiam plebis, accepta occasione irruendi in Timotheum; ideo ne quis illum spernat, quia *opus Domini operatur, inquit, sicut et ego;* hoc est, ut mea auctoritate susciperetur, qua

A erat apostolus; erat enim ipse episcopus. *Deducite illum in pace, ut veniat ad me; exspecto enim illum cum fratribus.* Tantum meritum Timothei memorat; ut non solum inter eos honorandum illum præcipiat, sed ut apostolum Domini cum obsequio deducendum eum ostendit; ut etiam ipse illum exspectaret cum fratribus propter Evangelium Christi.

De Apollo autem fratre significo vobis, quia multum illum rogavi, ut veniret ad vos cum fratribus; et utique non fuit voluntas ejus, ut nunc veniret. Veniet autem cum opportunum fuerit. Hoc dicens, et voluntati illorum vel petitioni satisfacisse ostendit, cum votum suum eis exhibuit, et Apollo excusavit: quando cur non iret ad illos, non declaraverit; ita tamen ut omnino non excusaverit, sed distulerit. Potest et sic intelligi, ut per Apollo tangat illos, significans ideo noluisse ire ad illos Apollo, quia dissidebant; ut audito hoc, paci studerent; et ideo de Timotheo dixerit: *Videte ut sine timore sit apud vos;* quia aliqui missi non bene fuerunt suscepti: ac per hoc venturum Apollo, cum concordēs fuerint.

(Vers. 13, 14.) *Vigilate, state in fide, viriliter agite, corroboremur: omnia vestra in charitate fiant.* Vigilate, ait, ne circumveniantur in fide. *Viriliter agite,* hoc est monere, ut fortes sint circa ea, quæ sibi tradita erant: non ut pueri, qui quod sequantur, ignorant. *Confortamini;* ut tam voce quam opere robusti sint; quia professio et boni actus perfectos faciunt. Ut autem in charitate hæc ipsa fiant, monet; quia quæ cum charitate fiunt, Dei habent timorem et zelum; quidquid enim cum offensione fratris fit, fructum non habet. Provocandi sunt enim aliqui ad bonum, non contristandi, ut puta si misericordiam non facias dehortatione alterius, aut inhumanus sis, aut alteros notes, aut aliquid comedas, insultans ei, qui ab hoc abstinet, ut facias illi scrupulum. Omnia ita agenda sunt, ut hortatio sit ad meliora, non insultatio, et tunc est pax. Unde dicit Dominus, ex hoc cognoscitur, si discipuli mei estis, si vos diligatis invicem (Joan. xiii, 35): ubi autem contentio est et dissensio, amor non est.

(Vers. 15, 16.) *Obsecro autem vos, fratres, nostis domum Stephanæ et Fortunati, quoniam sunt initium Achaicæ, et in ministerium sanctorum ordinaverunt se ipsos; ut et vos subditi sitis ejusmodi, et omni cooperanti et laboranti.* Achaici Corinthii sunt; ideoque de his ad eos loquitur, per quos provocat illos ad hujusmodi opus; sunt enim ex his. Hoc enim in christianis magnum est, quia calcata avaritia, de laboribus suis non habentibus largiuntur, imitatores facti patris Dei, qui in misericordia dives est. Cum autem dicit: *Ut subditi sitis talibus,* magis illos hortatur: ut æmuli facti operis hujus, alios habeant ipsi subditos.

(Vers. 17, 18.) *Gaudeo autem in præsentia Stephanæ, et Fortunati, et Achaici; quoniam id quod vobis deerat, ipsi suppleverunt. Refecerunt enim et meum spiritum et vestrum. Cognoscite ergo eos, qui ejusmodi sunt.* Aliud enim esse collationem, quam dicit, fieri

in sanctos, et aliud ministris Evangelii reddere **170** A vicem, sicut dicit Dominus: *Dignus enim est operarius mercedem suam* (Luc. x, 7). Dominum enim Stephanum in utroque significat devotum, et in ministerio sanctorum, et in his qui deservebant Ecclesiis; ita ut Apostolo proficerent cum Fortunato et Achaico fratribus; ut et hi proficerent, qui erant ex his. Unde dicit: *Refecerunt enim et meum spiritum et vestrum*. Et cum Apostolus negat se ab his accepturum, dicit enim: *Non infringetur in me gloriatio hæc in regionibus Achaiae; quomodo refecerunt et meum spiritum et vestrum?* Sed credo, refectus est spiritus ejus in his, quibus profecerat; sibi enim dicit datum, quod proficit his, quibus voluit. *Cognoscite ergo eos, qui hujusmodi sunt; hoc est, imitami.*

(Vers. 19.) *Salutant vos Ecclesiae Asiae*. Horum salutatione commouet illos, ut efficiantur similes illorum, qui unius sunt provinciae. *Salutant vos in Domina Aquila et Priscilla cum domestica sua Ecclesia*. Duas Ecclesias memorat, publicam et domesticam: publicam dicit, quæ omnes conveniunt: domesticam in qua per amicitiam colligitur. Ubi cumque presbyteri solemniter celebrant, Ecclesia dicitur.

(Vers. 20.) *Salutant vos fratres omnes*. Relevat animos illorum, quando omnes hos memores horum ipsorum ostendit. *Salutate invicem in osculo sancto*.

Osculum sanctum signum pacis est, in quo, ut ad invicem sibi adherere sublata discordia, docet.

(Vers. 21.) *Salutatio mea manu Pauli*. Se in epistola ista subscripsisse ostendit, et quæ verba sint subscriptionis, subjecit dicens:

(Vers. 22.) *Si quis non amat Dominum Jesum Christum, sit anathema maranatha, quod interpretatur: Si quis Dominum Jesum, qui venit, non amat, abscidatur*. *Maranatha* enim Dominus venit, significat. Hoc propter Judæos qui Jesum non verissimè dicebant, hi ergo anathema sunt a Domino, qui venit.

(Vers. 23, 24.) *Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum*. *Charitas mea cum omnibus vobis, in Christo Jesu*. Ideo talem subscriptionem posuit propter hos, qui dum dissentioni studebant, Dominum Jesum non diligebant; quippe cum dicerent: *Ego sum Pauli, ego Apollo, ego vero Cepha* (I Cor. i, 12). Qui enim Christum diligit, non dat hominibus gloriam, quia nulla est spes in hominibus. *Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum; et subauditur, qui diligitis Dominum Jesum*. Et quoniam non se invicem diligebant, ideo hoc dicit: *Charitas mea cum omnibus vobis in Christo Jesu; ut amare se discerent ea gratia, qua diligebantur ab Apostolo, non carnis affectu, sed in Christo Jesu*.

IN EPISTOLAM B. PAULI AD CORINTHIOS SECUNDAM.

169 * PROLOGUS.

Secundam epistolam Apostolus scribit Corinthiis, cujus hæc principalis est causa. Quoniam in prima pro quorundam peccatis doctores eorum præcipue corripuerat, et multum fuerant contristati; nunc eos consolatur, suum eis proponens exemplum, et docens non debere ægre ferre, quod pro aliorum sunt salute correpti; cum ipse pro aliena salute periculis quotidie et morti subjaceat.

CAPUT PRIMUM.

(Vers. 1.) *Paulus apostolus Jesu Christi*. Jam securus de his confidenter se apostolum Domini prædicat. In prima enim epistola vocatum se apostolum, dicit, eis tamen non probatum, qui a traditione ejus abducti erant. *Per voluntatem Dei*. Ut ratum probet apostolatam suam, Domini voluntate Christi factum se apostolum dicit: ita enim Dominus ait Judæis, quoniam *quæ placita sunt ei*, id est, Deo Patri, *facio semper* (Joan. viii, 29). *Et Timotheus frater*. Cum hoc scribit, per quem epistolam misit primam ad eos, id est, cum Timotheo; ut ostendat eis ab hoc se audivisse de bona voluntate eorum, qua corripientes se subdiderunt. *Ecclesiae quæ est Corinthi cum omnibus sanctis, qui sunt in Achaia*. Nunc sociat istos sanctis cæterarum Ecclesiarum, ut sciant se proficisse.

* Non habetur ille prologus in Corb. cod. uti jam a nobis observatum est: verum cum in aliis omnibus, et cunctis edit. reperitur, nec existet in Pseudo-Ilie-

C **170** (Vers. 2.) *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo*. Quoniam unum donum est Dei et Christi, idcirco participes illos optat esse gratiæ Dei quæ est et Christi.

(Vers. 3.) *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi*. Semper in omni epistola mysterii ordinem tradit de Deo Patre locuturus, et de dono ejus. *Pater misericordiarum et Deus totius consolationis*. Ab ipsa cæpit ratione, multum enim refrigerii dat eis, qui correptionis causa fuerant contristati; audientes enim Dominum non solum totius originis patrem, sed et misericordiarum, relevati sunt spe, ac certi facti ad hoc se correptos, ut conversi Dei misericordiam invenirent. Quare autem misericordiarum patrem dixit, nisi ut agnosceretur per misericordiam rursus regenerare et reformare poenitentes, ut non sola sit venia, sed status pristini restauratio? Et ideo misericordiarum ait propter diversa peccata; ut consolaretur contristatos causa delictorum: hoc est, spem non negare conversis.

(Vers. 4.) *Qui consolatur nos in omni pressura nostra*. Hoc est, quod dixit: *Deus omnis consolationis, qui adest in omni pressura; ut possimus et nos consolari eos, qui sunt in omni pressura per exhortationem, qua exhortamur a Deo*. Duo genera consolationum induxit; unum quo consolantur, qui injuste

ronymi Commentario, eum duximus esse retinendum.

pressuram patiuntur propter nomen Christi, ut liberentur: alterum eorum qui peccatorum causa contristati consolationem **171** accipiunt, dum illis promittitur spes emendantibus ab his, qui consolati a Domino, erepti sunt de pressura.

(Vers. 5.) *Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, sic per Christum abundat etiam consolatio nostra.* Manifestum est quia pro quo patimur, ipse nobis adest, ^a consolans nos, per liberationem, eripiens nos de pressura interventu majestatis suæ.

(Vers. 6, 7.) *Sive autem pressuram patimur ^b pro vestra exhortatione et salute: sive exhortationem consequimur pro vestra exhortatione, quæ operatur per patientiam earumdem passionum, quas et nos ipsi patimur; ut spes vestra certa sit ^c pro vobis; quia scimus quod sicut socii estis passionum, sic et consolationis eritis.* Generaliter loquitur; ut quia causa credentium persecutiones patiebantur a perfidis, subjecti injuriis et cædibus; sic iterum auxilio Dei liberarentur ad consolationem credentium, ne scandalum passi a fide exciderent; quia injuriæ apostolorum tentationes erant credentium, sicut scriptum est in propheta Zacharia: *Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis (Zachar. xiii, 7).* Quamvis futura credant fideles, tamen inter ipsa primordia pressuræ novellis faciunt scandalum: putant enim inanem esse promissionem, si vi oppressum viderint prædicantem. Sed si jam firmus est credens, compatitur cum suo magistro, fidens de spe futura; ut simul consoletur, cum quo ^d et compatitur.

(Vers. 8.) *Non enim volumus vos ignorare, fratres, de pressura, quæ nobis facta est in Asia; quia supra modum gravati fuimus supra vires, ita ut desperaremus nos etiam vivere.* Ideo passiones pressurarum indicat prope usque ad mortem illatas, ut ostendat ^e quæ mala salutis illorum causa patiebantur, ut non gravius ferrent, si corripentur errores illorum ab iis, qui hæc tam aspera tolerabant pro illis. Quis enim medicorum non arguat susceptum suum negligentius se tractantem; ne cura medicinæ ejus sine effectu remaneat?

(Vers. 9.) *Quin et ipsi in nobis responsum mortis accepimus; ut non essemus filentes in nobis, sed in Deo, qui suscitavit mortuos.* Tanta insolentiam iniquitatis significat insurrexisse contra fidei prædicatores; ut mortem ante oculos haberent; denique erepti de ipsa pressura, resuscitados se dicunt. Sic enim afflictu fuerant, ut desperarent de præsentis vita. Sed quia Deus præsidia sua non negat in necessitate

A positis, maxime suis, eripuit illos desperantes de semet ipsis, fidentes autem de Deo. Nimia enim pressura deficere se profitebantur, nisi adesset Deus.

(Vers. 10, 11.) *Qui de tantis mortibus liberavit nos, et liberat: in quem speravimus, quia et liberabit, accedente pro nobis etiam vestra oratione; ut quod multorum faciebus donum in nos collatum est, per multos in gratiarum actione celebretur pro nobis.* Hoc dicit, quia gratia Dei multorum causa ^f consolata est apostolos, id est, omnium credentium, quorum causa et pressuræ eis ingerebantur: ac per hoc, quia omnium causa est, cuncti Deo gratias referant, cum cessat tentatio: aut cum oritur, simul obsecrentur.

(Vers. 12.) *Gloria enim nostra hæc est testimonium conscientiæ nostræ.* Hoc dicit, quia de conscientia sua præsumebant, quæ pura erat ab omni ^g simulatione; quamobrem de Dei auxiliis non diffidebant. *Quia in simplicitate et sinceritate, non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo: abundantius autem apud vos.* Hæc est gloria conscientiæ, quam dixit, simplicitas et sinceritas. Et quia hæc de Dei doctrina sunt, adjecit: *Non in sapientia carnali, sed in gratia Dei;* ut ostenderet non humanæ sapientiæ, sed evangelicæ prædicationi liberam se conscientiam exhibuisse. ^h Præterita refricat; hoc enim significat, quod in prima epistola arguit fucatam prædicationem juxta humanum sensum aptatam (I Cor. ii, 4), ejus prædicatores duplici genere in sapientia carnali accusat; quia et juxta mundi sensum prædicabant, ne facile offenderent homines: et quæstus causa hoc agebant, propriis lucris carnalibus studentes. Unde Apostolus numquam a Corinthiis sumptus voluit accipere; ne his occasionem daret, eo quod similis eis esset in hac re. Hinc est quod dicit: *Abundantius apud vos simpliciter conversati; 172* quia cum ab aliis acceperit, ab his noluit, ⁱ ne arguendi eos auctoritatem amitteret.

(Vers. 13.) *Nam enim alia scribimus vobis, quam quæ legistis et cognovistis.* Ea se dicit scribere, quæ non solum litteris cernerent, sed et operibus ejus manifesta haberent; ut probaret ea, quæ loquitur, gestis se implere, quibus uniuscujusque mens et propositum discitur.

(Vers. 14.) *Spero autem quod usque ad finem cognoscetis, sicut et cognovistis non ex parte, quia gloria vestra sumus, sicut et vos nostra, in die Domini nostri Jesu Christi.* Proficere illos sperat, ex eo quod jam cœperant meliores effici, cognito affectu circa se Apostoli, et gloriabantur in eo velut filii ^j in patre

his, qui hæc tam aspera ingerebant, tolerabant pro illis.

^f Codex Corb., collata est apostolis; Vall., consolatus est Apostolus.

^g Ms. Corb., simulatione, fidem integram exhibens Deo in prædicatione; quamobrem de Dei auxiliis, etc.

^h Gill. in marg. et Rom. edit. in corp. cum mss. quibusdam, præterita replicat.

ⁱ Cod. Corb., ne arguentis eos auctoritatem omittent.

^j Duo mss., in patre clarissimo. Minime male.

^a Mss. aliquot, consulens nobis per liberationem.

^b In hisce Pauli versiculis quoties in mss. et antiq. edit. legitur exhortatione, et exhortationem, toties Rom. edit. reposuit, consolatione et consolationem.

^c Pro vobis, subjungit Rom. edit., sive consolationem consequimur pro vestri consolatione et salute, quia, etc.

^d Corb. codex, et compatitur. Causa fidei patiebantur, ut non gravius ferrent, si corripentur errores illorum. Non enim volumus, etc.

^e Idem cod., quoniam mala salutis illorum causa ab

charissimo. Unde et Apostolus gloriam suam videri testatur in filios obaudientes; et tunc debere videri, quando prodest, id est, in die iudicii Dei. Hoc dicens, perseverandum monet.

(Vers. 15, 16.) *Est hac fiducia volueram prius venire ad vos, ^a ut secundam gratiam haberetis: et per vos transirem in Macedoniam, et iterum a Macedonia venire ad vos, et a vobis deduci in Judæam.* ^b Hæc fiducia ex emendata est vita illorum; jam enim et desiderare illos se significat, quos ante indignum erat videre. Flenam ergo gratiam habuissent de adventu ejus; quia imago est epistola, præsentia autem veritas. Non est itaque otiosum quia voluerat ire, et non iit; intelligi enim vult esse aliquos inter eos, quorum causa voluntatem suam non implevit, ut adhibita opera purificarentur.

(Vers. 17.) *Hoc ergo cogitans, numquid levitate usus sum? aut numquid quæ cogito secundum carnem cogito; ut sit apud me, Est, est, non, non? Quoniam dixit? Volueram venire ad vos, ^c et non iit; idcirco numquid levitate usus sum, inquit, quia videtur, qui dicit aliquid, et non facit, levitate uti? Ideo ne forte istud de Apostolo arbitrarentur, hoc purgat; quia non istud leviter, sed cum consilio fecit, ut non impleret, quod disposerat. Aut numquid quæ cogito, inquit, secundum carnem cogito? Qui enim secundum carnem cogitat, tunc non implet quæ disponit, quando aut personis amplioribus defert; aut certe lucris aut apparatibus vincitur, quod Apostolus semper sprevit. Spiritualis autem tunc dispositum non implet, quando providentius aliquid pro salute animæ meditatur; sicut et Apostolus ideo non implevit quod voluerat, ut per hoc ipsum meliores efficerentur, scientes ideo distulisse eum, quia quidam adhuc inter eos non se purificaverant a peccatis. *Ut sit, inquit, apud me, Est, est; non, non.* Hoc significat, quia non aliud egit, quam scivit agendum; quia utilitas anteponenda est voluntati. Hic sensus spiritualis est: carnalis autem sensus sic mutatur, ^d ut anteponat voluntatem utilitati.*

(Vers. 18.) *Fidelis autem Deus, quia sermo noster apud vos non est. Est et non.* Hoc est quod dicit et ad Galatas: *Si quæ destruxi, hæc eadem ædifico, prævaricatorem me constituo (Galat. II, 18).* Ideo ergo fidelem in sedicit Dei prædicationem: ^e nam illud faciunt adulatores. Frequenter enim, ne homines offendant, quæ vera sunt, prætermittunt.

(Vers. 19.) *Dei enim Filius Jesus Christus, qui in vobis est, qui per nos prædicatus est, per me et Silvanum et Timotheum, non fuit, Est et non: sed Est in illo fuit.* Quantum ad idoneos prædicatores pertinet, hoc debet esse, ut sit apud illos, *Est, est, non, non*; ut non aliud faciant, quam sciunt utile. Quia enim frequenter aliud volumus, quam est utile; ne volun-

tas vincat utilitatem, ideo Apostolus voluntati quæ utilitatem præposuit, ne iret ad illos. *In Christo enim Jesu non fuit, Est et Non, sed Est in illo fuit*; quia numquam aliud voluit, quam est utile. Semper enim voluntas ejus cum utilitate est: nec immutatus est, ut faceret invitus, sicut homo, quod est utile; aut ut ambigeret de aliquibus, et mutaret voluntatem.

(Vers. 20.) *Quotquot enim promissiones Dei sunt, sunt in illo: et per ipsum amen Deo ad gloriam per nos.* Manifestum est quia semper in Deo veritas est, hoc est, amen, manifestata per Christum, post per apostolos prædicata ad gloriam Dei, **173** signorum virtutibus testimonium perhibentibus vera esse, quæ promisit Deus per Christum Dominum nostrum. Gloria enim Dei est, cum ab illo omnia, et per illum ^f et in illo esse dicuntur.

(Vers. 21, 22.) *Qui autem confirmat nos vobiscum, Christus Dominus est; et qui unxit nos, Deus: qui et signavit nos, et dedit pignus Spiritum in cordibus nostris.* Christum dicit confirmare gentes in fidem promissam Judæis; quia ipse est, qui fecit utraque unum (*Ephes. II, 14*), id est, circumcisionem et præputium, in uno novo homine faciens pacem. Dominus ergo confirmat, et Deus qui unxit nos, id est, qui dedit regiam honorificentiam, sicut dicit Petrus apostolus: *Quia sumus, inquit (I Pet. II, 9), genus regale per unctionem spiritalem, cujus typus fuit in regibus Judæorum. Qui et signavit nos, dando Spiritum suum nobis pignus; ut non ambigamus de promissis ejus.* Si enim adhuc mortalibus Spiritum suum credidit, dubium non est quin jam immortalibus addat ad gloriam. Unum tamen opus dicit Patris et Filii; quia et Christum dicit confirmare, et Deum. Quem enim confirmat Filius, confirmat et Pater: et cum dat Spiritum Pater, dat et Filius; quia utriusque est Spiritus Sanctus, sicut dicit ad Romanos: *Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. VIII, 9).* Quoniam ergo de perfectione hominis locutus est, Trinitatis hoc loco fecit mentionem; omnis enim summa perfectionis in Trinitate consistit.

Ego vero testem Deum invoco in animam meam, quod parcens vobis, nondum veni Corinthum. Nunc manifestat quia causa, cum voluisset ire ad illos, distulit; ut tunc iret, quando jam prope omnes emendatos inveniret. His enim nunc loquitur, qui ^D videbantur se velle corrigere, sed operam non dabant, ut hoc impleverent. Quia ergo corripere illos necesse erat, ^e iter suum in alios convertit; ne contristaret multos, et hoc fuit illis parcere. Quod ut mentibus eorum commendet, Deum testem dat; ne putarent se indignos esse, et contemni ab illo: quo comperto, ut præsentiam ejus mererentur, emendarent se.

Non quod dominemur fidei vestræ, sed adiutores

^f Nonnulli mss. atque Amerb. in corp. et Gill. in marg., esse dicuntur.

^e Vel. edit. ac mss. aliquot, ad illos convertit; Rom edit., ab illis divertit; mss. vero plurimi, ad alios convertit. At infra, ubi omnes edit. ac mss. magno numero, se indignos esse; codex Corb. legit, se dignos esse.

^a Rom. edit., ut plenam gratiam haberetis et per vos transire, etc.

^b Nonnulli mss. Hæc fiducia emendata est, etc.

^c Rom. edit., et non veni; vel. cum mss. aliquot, et non iit; cæteri mss., et non iit.

^d Duo mss., ut anteponat voluptatem utilitati.

^e Codex Vall., ne hoc faciunt adulatores.

sumus gaudii vestri; ^a fide enim statis. Quoniam fides non necessitatis, sed voluntatis res est, ideo dicit: *Non quod dominemur fidei vestræ; dominatus enim necessitatis causa est. Sed adjutores sumus*, inquit, *gaudii vestri*: hoc est, quia sicut in malo opere tristitia est, ita et in emendatione gaudium. Hujus gaudii adjutores sumus, inquit; quia volentibus eis emendare se, offerunt ammonitiones; ut quod velle cœperant, possint implere.

CAPUT II.

(Vers. 1.) *Decrevi autem hoc apud me, ne iterum in tristitia venirem ad vos*. Apertum est quia ideo noluit ire, ne forte corripiens paucos, multos contristaret, ipse etiam contristatus; compatiuntur enim omnia membra unius mœrori.

(Vers. 2.) *Si enim ego contristo vos, et quis est qui me lætificet, nisi qui contristatur ex me?* Hoc dicit, quia non vult eos contristare: sed quia peccatis studuerant, necesse erat illos contristari, invito Apostolo; ita tamen ut de cætero obaudientes facti, lætificarent eos, qui contristabantur cum eis; ut qui corripiendo contristaverat eos, lætificaretur ex his, dum corriguntur.

(Vers. 3.) *Ideo et scripsi hoc ipsum, ne cum venissem, tristitiam haberem, a quibus oportuerat me gaudere: certum habens, quia meum gaudium omnium vestrum est*. Idcirco dicit hæc se scripsisse, ut postea veniens, non esset unde contristaretur, sublatis vitiis: sed gauderet cum eis, quasi cum charissimis filiis; ut quia ab infidelibus tribulationibus afficiebatur, ab his utique gauderet, qui crediderant. Gaudium enim Apostoli purificatio est populi; ideo enim gaudet, quia vituperatio non est in eis, quos simul oportet gaudere.

(Vers. 4.) *Nam ex multa pressura et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrymas, non ut contristemini, sed ut cognoscatis quam charitatem habeam abundantius in vobis*. Manifestum est quia quando hoc affectu quis aliquem ^b corripit, ut plus illo doleat peccatis ejus; non utique ut illum contristet, corripit: sed ut ostendat illi, quo amore diligat eum. Qui enim non hoc affectu corripit, fratrem contristat; insultat enim, qui non condolet fratri.

(Vers. 5.) **174** *Si quis autem contristavit me, non me contristavit, sed ex parte; ut non onerem vos omnes*. Omnes hos quos hic dicit *ex parte*, sancti sunt; dux enim partes in populo sunt, sicut in prima epistola memoravi. Hi ergo *ex parte* sanctorum sunt, quos **D** contristatos in errore fratris significat, sicut et semetipsum. Hoc autem dicens, oneravit peccantem, vel eum qui peccaverat. Plus enim sit reus, in cuius delicto multi tribulantur: ac per hoc inquit:

(Vers. 6, 7.) *Satis est ei qui talis est, objurgatio hæc, quæ fit a pluribus*. Magnum dolorem utique patietur, qui delictum suum videt pluribus horrere. *Ita ut e contra magis donetis, et consolemini; ne quomodo abundan-*

tiori tristitia absorbeatur, qui ejusmodi est. ^c Afflicto homini peccati proprii causâ subvenire præcipit; quia pœnitentia, si de vero animo est, hoc est, si correptus statim in animo doleat, protinus, habet fructum. Denique in Regnorum libro habetur, quia Achab, cum arguisset eum propheta, commotus animo statim meruit veniam (III Reg. 11, 20). Et David in causa Uriæ Hethæi correptus quia cognovit se peccasse, delictum ejus deletum est (II Reg. 11, 13). Ita et Apostolus illum, qui incestum commiserat, habens uxorem patris, objurgatum et abjectum, dolentem revocari jubet; ne diu videns se contristatum sperni, desperans de se, daret animum ad mundum fruendum, quasi qui locum apud Deum jam non haberet. Hoc est enim majori tristitia absorberi, desperantem de se converti ad admitenda peccata, quibus gravatus absorbeatur a secunda morte. Hæc enim vera pœnitentia est jam cessare a peccato; sic enim probat dolere se sibi, si de cætero desinat.

(Vers. 8, 9.) *Propter quod obsecro vos, ut confirmetis in illum charitatem: nam ad hoc scripsi, ut probarem an in omnibus obedientes sitis*. Quantum datur intelligi; obedientes hos factos in cæteris probat; emendaverant enim quæ ad ordinem ecclesiasticum pertinent. Unde etiam in hoc vult illos esse obedientes, ut confirmet fratrem in charitate, suscipientes eum in communionem.

(Vers. 10.) *Si cui autem quid donastis, et ego*. Manifestum est quia quod jubet fieri, ipse facit: nec potest hoc abnuere, quod etiam obsecrans ut fiat, scribit; cum haberet potestatem jubendi. Sed in prima epistola grave ejus delulit crimen, ^d ut horrerent illum omnes: nunc cum recipi illum vult, orat ne adhuc exulcerato animo adversus illum, durum illis esset habere cum illo communionem Ecclesiæ. Neque enim tanta in eis erat, quanta in Apostolo providentia; ut statim intelligerent faciendum esse, quod dicebat Apostolus in causa hujus dumtaxat: ideo obsecrat ut dimittant illi, significans Deum illi ignovisse; quia nihil sine Dei Spiritu agebat Apostolus. *Etenim ego quod donavi, si quid donavi, propter vos donavi in persona Christi*. Hoc dicto gravat illos; quia si magister petentibus discipulis donavit, cui voluerunt, peccatum; quanto magis obaudire debent discipuli magistro? Et ut ratum ei, cui donavit, ostenderet apud Deum, ait in persona Christi se donasse, quod donavit: hoc est, accepto tulisse Christum, cujus legationeungebatur; ut factum Apostoli, factum sit Christi, sicut dixit: *Quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo* (Matth. xviii, 18). Si ergo huic pro quo petierunt per Apostolum Christus ignovit, ^e quanto magis huic jam ignotum erat, cui ut donent ipse etiam hortatur?